profissionalizante, superior, gratuita e de qualidade a todos os interessados.  

Embora não tenha sido juntado aos autos o laudo de avaliação do 

imóvel realizada pela Comissão Especial de Avaliação, consta do parágrafo único do 

artigo 1° do projeto que a área a ser doada foi avaliada no valor de R$ 18.000,00          

(dezoito mil reais). 

A autorização legislativa, por sua vez, é o que se pretende pelo projeto 

em epígrafe.  

Por fim, quanto ao requisito do processo licitatório, urge ressaltar que 

a realização deste é a regra, na modalidade concorrência. No entanto, conforme

[...]

matéria, uma vez aprovada, não representa despesas para o erário nem acarreta 

repercussão na Lei Orçamentária vigente.  

Já sob o aspecto patrimonial, constata-se que o patrimônio municipal 

sofrerá uma variação patrimonial diminutiva, no valor de mercado do imóvel, ou seja, 

R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

Entretanto, conforme explicitado acima, a matéria em questão tem 

previsão legal. Vale ressaltar que, em contrapartida a esse decréscimo patrimonial, a 

doação ora pretendida ao Instituto Federal promoverá a expansão das atividades de 

ensino, agrícolas e cooperativistas no campus de Educação Profissional e Tecnologia,